
Click to edit Master subtitle style

Latvijas izgl ītības sist ēmas 
attiecin āšanas process 

Baiba Ramiņa
Akadēmiskās informācijas centrs
direktore

www.aic.lv, http://nki-latvija.lv



Click to edit Master subtitle style

2009
� IZM izveido darba grupu Latvijas kvalifikāciju sistēmas piesaistei EKI, 

septembris 2009

� Latvijas Rektoru padome izveido darba grupu līmeņu aprakstu 
(deskriptoru) izveidošanā augstākajā izglītībā, jūnijs 2009

2010
� Sagatavoti ciklu apraksti (deskriptori) augstākajā izglītībā 2010

� Sagatavoti pakāpju apraksti (deskriptori) vidējās izglītības līmenī

� Sagatavoti un apstiprināti Grozījumi Ministru kabineta (2.12.2008.) 
noteikumos Nr.990 „Noteikumi par Latvijas izglītības klasifikāciju”

2011.gada jūnijs
� Sagatavots pašvērtējuma ziņojums

Attiecin āšanas procesa laika grafiks



Click to edit Master subtitle style

2004 
� IZM dibināta Boloņas procesa darba grupa

2004-2005
� Nodefinēja deskriptorus trīs ciklu sistēmā augstākajā 

izglītībā. Tie balstījās uz mācīšanās rezultātiem 

2005-2009

� Rezultātu izplatīšana (3 semināri, 2 konferences)

Augst ākā izgl ītība



Click to edit Master subtitle style

� Atjaunoja līmeņu deskriptorus (EKI 5-8), balstoties uz 
EKI un Dublinas deskriptoriem un Blūma taksonomiju 

� Prezentēja rezultātus konferencē 2009.gada oktobrī 

� Deskriptorus apstiprināja Augstākās izglītības padome, 
2010

� Deskriptorus integrēja Ministru kabineta noteikumos 
(Oktobris 2010)

Latvijas Rektoru padome (2009)



Click to edit Master subtitle style

� Izveidotas darba grupa katram izglītības veidam 
(eksperti no Valsts izglītības satura centra)

� Izstrādāti vispārēji pamatizglītības un vidējās izglītības 
pakāpju apraksti (deskriptori), balstoties uz izglītības 
standartiem, profesiju standartiem, mācību priekšmetu 
standartiem:

o Vispārējā pamatizglītībā

o Vispārējā vidējā izglītībā

o Profesionālā pamatizglītībā 

o Arodizglītībā

o Profesionālā vidējā izglītībā

� Deskriptori iekļauti Ministru kabineta noteikumos (Oktobris 
2010)

Vidējā un pamatizgl ītība (2009-2010)



Click to edit Master subtitle style

� IZM

� Latvijas Amatniecības kamera

� Agstākās izglītības padome

� AIC (NKP, ENIC/NARIC)

� Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas  centrs

� Brīvo arodbiedrību savienība

� Darba devēju asociācija

� Koledžu asociācija

� Izglītības kvalitātes valsts dienests

� Latvijas Pašvaldību savienība

� Latvijas Rektoru Padome

� Latvijas Studentu apvienība

� Valsts izglītības satura centrs

IZM darba grupa Latvijas kvalifik āciju 
sist ēmas piesaistei EKI (2009 )



Click to edit Master subtitle style

� Izveidota mājas lapa (http://nqf-latvia.lv vai http://nki-latvija.lv) 

� Organizētas apspriedes un diskusijas profesionālajā izglītībā 
iesaistītajām iestādēm (2010-2011)

� Nacionālā konference “Latvijas izglītības sistēmas piesaiste 
EKI” (14.02.2011.)

� Nacionālā konsultāciju procesa koordinēšana (Marts 2011)

� Starptautiska konference par konsultāciju procesa rezultātiem 
(27.04.2011.)

� Pašvērtējuma ziņojuma sagatavošana

Latvijas NKP darb ība
(2010-2011)



Click to edit Master subtitle style

Pirmais klasifikācijas 

līmenis

Otrais klasifikācijas 

līmenis

ISCED-97 EKI
1. koda 

numurs

Izglītības 

pakāpe

1. un 2. 

koda 

numurs

Izglītības 

programmas 

veids

Groz ījumi MK (2.12.2008.) noteikumos Nr.990 
„Noteikumi par Latvijas izgl ītības 

klasifik āciju” (05.10.2010)
Ziņojumā – 9. pielikums



Click to edit Master subtitle style

Pašvērtējuma zi ņojuma saturs

1. Inform ācija par pašv ērtējuma zi ņojumu un 
izgl ītības reform ām

2. Inform ācija par izgl ītības sist ēmu

3. Līmeņu apraksti, attiecin āšanas tabula

4. Attiecin āšanas krit ēriji

5. Pielikumi (9)



Click to edit Master subtitle style

� Attiecināšanas process organiz ēts 2 f āzēs:
1) Pirmā fāze 2009-2011 – attiecina esošo formālo izglītības sistēmu
2) Otrā fāze  2013-2015 – pašvērtējuma ziņojuma pārskatīšana, 

balstoties uz jauno Profesionālās izglītības likumu, Augstākās 
izglītības likumu un ESF projekta „Nozaru kvalifikācijas sistēmas 
izveide un profesionālās izglītības efektivitātes un kvalitātes 
paaugstināšana” (2010-2013) rezultātiem

� EKI līmeņu atspoguļošana izglītības dokumentos – 2. fāzē, 
bet ne ātrāk par 2013. gadu 

� 1. fāzē nav nacionālās kvalifikāciju ietvarstruktūras, to 
veidos uzsāktās izglītības reformas

Attiecin āšanas procesa iez īmes



Click to edit Master subtitle style

Attiecin āšanas procesa atbilst ība EKI 
krit ērijiem 1

1. Kompetent ā valsts iest āde ir skaidri noteikusi un 
public ējusi atbild ību un/vai juridisko kompetenci 
vis ām svar īgajām valsts iest ādēm, kas ir iesaist ītas 
attiecin āšanas proces ā, ieskaitot ar ī Latvijas 
nacion ālo koordin ācijas punktu.

IZM – kompetentā iestāde

AIC – 2008.gadā IZM deleģēja NKP funkcijas

IZM – 2009.gadā nodibināja darba (uzraudzības) grupu 
Latvijas izglītības sistēmas piesaistei EKI (2. pielikums)



Click to edit Master subtitle style

Attiecin āšanas procesa atbilst ība EKI 
krit ērijiem 2

2. Pastāv skaidra un pier ādāma saikne starp 
kvalifik ācijas l īmeņiem NKI vai kvalifik āciju sist ēmā 

un EKI l īmeņu aprakstiem (10.nodaļā 6. tabulā)
o valsts pamatizglītības standarts, 
o valsts vispārējās vidējās izglītības standarts, 
o valsts profesionālās vidējās izglītības standarts
o valsts arodizglītības standarts,
o profesiju standarti. 

� Izstrādājot aprakstus augstākajai izglītībai, tika ņemti vērā EKI 
līmeņu apraksti, Dublinas deskriptori, kā arī Blūma taksonomija



Click to edit Master subtitle style

Attiecin āšanas procesa atbilst ība EKI 
krit ērijiem 3

3. NKI vai kvalifik āciju sist ēma balst ās uz m ācīšanās 
rezult ātiem un ir saist īta neform ālās un ikdienas 
izgl ītības atz īšanas k ārt ību un, ja t ādas ir, ar kred ītu 
sist ēmām

� Noteikumi par Latvijas izglītības klasifikāciju:
o Zināšanas (zināšanas un izpratne);
o Prasmes (spēja pielietot zināšanas, komunikācija, 

vispārējās prasmes);
o Kompetence (analīze, sintēze un novērtēšana)

� Profesiju standarti 

� 2011.gada 22. februārī tika apstiprināti MK noteikumi 
Nr.146 „Kārtība, kādā novērtē ārpus formālās izglītības 
sistēmas apgūto profesionālo kompetenci”



Click to edit Master subtitle style

Attiecin āšanas procesa atbilst ība EKI 
krit ērijiem 4

4. Proced ūras, pēc kur ām tiek veikta kvalifik āciju 
iek ļaušana NKI vai kvalifik āciju sist ēmā vai kuras 
izmanto, lai aprakst ītu kvalifik ācijas vietu valsts 
kvalifik āciju sist ēmā, ir caurskat āmas.

� IZM darba grupas izveide

� Darba grupu izveide nacionālo kvalifikāciju līmeņu 
aprakstu sagatavošanai

� MK noteikumu sagatavošana un apstiprināšana

� Konsultatīvā konference

� Pašvērtējuma ziņojuma sagatavošana

� Pašvērtējuma ziņojuma apspriešana



Click to edit Master subtitle style

Attiecin āšanas procesa atbilst ība EKI 
krit ērijiem 5

5. Izgl ītības valsts kvalit ātes nodrošin āšanas sist ēma(-
as) attiecas uz NKI vai kvalifik āciju sist ēmu, un ir 
saskaņota(-s) ar attiec īgajiem Eiropas principiem un 
vadl īnij ām

Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centrs, 
Augstākās izglītības padome un

Izglītības kvalitātes valsts dienests savā darbībā balstās 

uz Eiropas principiem un vadlīnijām.



Click to edit Master subtitle style

Attiecin āšanas procesa atbilst ība EKI 
krit ērijiem 6

6. Attiecin āšanas process ietver vienošanos ar 
svar īgajām kvalit ātes nodrošin āšanas iest ādēm.

IZM darba grupā Latvijas izglītības sistēmas piesaistei EKI 
(skatīt 2 pielikumu) tika iesaistītas visas svarīgākās 
kvalitātes nodrošināšanas iestādes:

o Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centrs

o Augstākās izglītības padome un

o Izglītības kvalitātes valsts dienests



Click to edit Master subtitle style

Attiecin āšanas procesa atbilst ība EKI 
krit ērijiem 7

7. Attiecin āšanas proces ā ir j āiesaista starptautiskie 
eksperti

Attiecināšanas procesā starptautiskie eksperti tika iesaistīti vairākos tā 
posmos:

o Karita Blomkvista (Carita Blomkvist) – Somijas Nacionālā 
izglītības pārvalde

o Olavs Arna (Olav Aarna) – Igaunijas Kvalifikāciju pārvalde
o Šons O’Reilijs (Sean O’Reilly) – Īrijas Nacionālā kvalifikāciju 

pārvalde
o Kulli All (Kulli All) – Igaunijas Izglītības un zinātnes ministrija
o Luka Lantero (Luca Lantero) – Itālijas ENIC-NARIC Centrs



Click to edit Master subtitle style

Attiecin āšanas procesa atbilst ība EKI 
krit ērijiem 8

8. Kompetentai valsts iest ādei vai iest ādēm ir 
jāapstiprina NKI vai kvalifik āciju sist ēmas 
attiecin āšana pret EKI. Kompetent ā valsts iest āde, 
iek ļaujot NKP, public ē vienu visaptverošu zi ņojumu, 
kur ā aprakst īta attiecin āšana un pier ādījumi par to, 
kā arī atseviš ķi apskat īts katrs no krit ērijiem.

Pašvērtējuma ziņojums ir sagatavots un būs pieejams 
Izglītības un zinātnes ministrijas mājas lapā 
(www.izm.gov.lv) un Latvijas nacionālā koordinācijas 
punkta mājas lapā (http://nki-latvija.lv)



Click to edit Master subtitle style

Attiecin āšanas procesa atbilst ība EKI 
krit ērijiem 9

9. Ofici ālā EKI platforma uztur publisku sarakstu ar 
dal ībvalst īm, kas ir apstiprin ājušas, ka ir pabeigušas 
attiecin āšanas procesu, iek ļaujot saites uz 
pabeigtiem attiecin āšanas zi ņojumiem

Tikko būs pabeigts ziņojums, pievienosim saiti ar ziņojumu



Click to edit Master subtitle style

Attiecin āšanas procesa atbilst ība EKI 
krit ērijiem 10

10. Pēc attiecin āšanas procesa un saska ņā ar Ieteikum ā 
minētajiem termi ņiem vis ās jaunaj ās kvalifik āciju 
apliec ībās, diplomos un Europass dokumentos, ko 
izdod kompetent ās iest ādes, ir j ābūt skaidri nor ādītai 
atsaucei, izmantojot attiec īgās valsts kvalifik ācijas 
sist ēmas, uz atbilst īgo EKI l īmeni.

EKI līmeņus ir paredzēts atspoguļot Latvijas izglītības 
dokumentos 2. attiecināšanas procesa fāzē



Click to edit Master subtitle style
www.aic.lv

http://nki-latvija.lv


